Faculdade de Tecnologia de Itu “Dom Amaury Castanho”

Av. Tiradentes, 1211 | Parque Industrial | 13.309.640 | Itu - SP
Tel.: +55 11 4013 1872 | www.fatecitu.cps.sp.gov.br

Portaria FATEC ITU nº 001/2024, 22 de fevereiro de 2024

Altera a Portaria 21/2011 de 20 de setembro de 2011 que
regulamenta as Atividades Acadêmico Científico Culturais
do CST em Gestão da Tecnologia da Informação e Gestão
Empresarial da Fatec Itu .

A Diretora da Faculdade de Tecnologia de Itu, no uso de suas atribuições legais e
considerando o aprovado pela Congregação da Fatec Itu, baixa a seguinte:

Artigo 1º - Esta Portaria tem por finalidade padronizar e regulamentar as atividades
Acadêmico-Científico-Culturais do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Tecnologia
da Informação.

Artigo 2º - Ficam fixadas as atividades discentes com as respectivas cargas horárias
conforme Anexo I, para cumprimento das 80 (oitenta) horas de atividades Acadêmico-
Científico-Culturais para o CST Gestão da Tecnologia da Informação. Ficam fixadas as
atividades discentes com as respectivas cargas horárias conforme Anexo I, para
cumprimento das 40 (quarenta) horas de atividades Acadêmico-Científico-Culturais
para o CST Gestão Empresarial.

Artigo 3º - O aluno deverá comprovar sua participação em cada uma das atividades através
da apresentação da Ficha de Acompanhamento de AACC, disponível no site da Fatec Itu
para preenchimento e impressão, e de outros documentos citados no Anexo I, conforme o
tipo de atividade desenvolvida.

Artigo 4º - A validação de horas dependerá do tipo de atividade e da comprovação
apresentada e sempre estará sujeita à aprovação da Coordenação do Curso.

Artigo 5º - As fichas preenchidas, bem como as cópias dos comprovantes, deverão ser
entregues até o final do 5° semestre, na Secretaria Acadêmica que, posteriormente,
encaminhará para a coordenação do curso validar. Esta entrega deverá conter a descrição
das atividades realizadas e os comprovantes de todas as 80 horas necessárias.

Artigo 6º - As atividades validadas como Acadêmico-Científico-Culturais não poderão ser
utilizadas para validação das atividades de trabalho de conclusão de curso e vice-versa.

Artigo 7º - O não cumprimento das 80 (oitenta) horas exigidas nas Atividades-Acadêmicas
Científico-Culturais implica na retenção do aluno no curso até a totalização das horas
exigidas.

Artigo 8º - Faz parte desta PORTARIA o Anexo 1.

  Faculdade de Tecnologia de Itu “Dom Amaury Castanho”

Av. Tiradentes, 1211 | Parque Industrial | 13.309.640 | Itu - SP
Tel.: +55 11 4013 1872 | www.fatecitu.cps.sp.gov.br

Artigo 9º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Profa. Dra. Juliana Augusta Verona

Diretora da Fatec Itu

  Faculdade de Tecnologia de Itu “Dom Amaury Castanho”

Av. Tiradentes, 1211 | Parque Industrial | 13.309.640 | Itu - SP
Tel.: +55 11 4013 1872 | www.fatecitu.cps.sp.gov.br

ANEXO I – PORTARIA FATEC ITU 01/2024

CATEGORIA
ATIVIDADES VÁLIDAS PARA

AACC

CARGA
HORÁRIA
MÍNIMA

OBRIGATÓRIA

CARGA HORÁRIA
MÁXIMA

VALIDADA

DOCUMENTO
COMPROBATÓRIO

A
ti

v
id

a
d

e
s
 c

ie
n

tí
fi

c
a
s

-a
c

a
d

ê
m

ic
a
s

Participação como ouvinte em
evento científico: congresso,
simpósio, workshop, oficina,
fórum,debate,ciclo de
conferência

20 hs
(soma total de

horas dos
certificados)

Certificado nominal de
participação

Apresentação de trabalho em
evento científico, cultural ou
minicursos.

40 hs

(20 hs por
apresentação)

Certificado da instituição

Certificado de Tecnologia (auto-
estudo)

10h

50 hs
(soma total de

horas dos
certificados)

Certificado + Carga
horária.

Curso de extensão,
aperfeiçoamento e
complementação de estudos

40 hs
(soma total de

horas dos
certificados)

Certificado de
participação com nota e
frequência.

Produção científica publicada em
revista indexada

20 hs

(20 hs por
produção)

Aprovação escrita do
professor orientador e
artigo publicado ou aceite
do artigo.

Participação como representante
de classe

30 hs
(Até 5 hs por
semestre na

função)

Declaração do
coordenador do curso

Participação eventos promovidos
pela FATEC Itu (Semana de
Tecnologia, etc.) - Na comissão
organizadora.

20 hs

(5 hs por
eventos)

Declaração de
participação na comissão
organizadora do evento.

Participação eventos promovidos
pela FATEC Itui (Semana de
Tecnologia, etc.) – Como
participante.

12 hs

(3 hs por
eventos)

Certificado

Participação em grupos de
pesquisa acadêmica

20 hs
(Até 5 hs por
semestre por

grupo)

Declaração do
responsável pelo grupo
de pesquisa

Participação na Semana de
Workshop de Monografia da
FATEC Itu (**)

14 hs

20 hs
(2 hs por
workshop
assistido)

Certificado de
participação no workshop
de monografia.

Divulgação do vestibular
presencialmente

5 hs

(Até 5 hs por
local visitado)

Evidência da divulgação +
Declaração do
coordenador do curso

  Faculdade de Tecnologia de Itu “Dom Amaury Castanho”

Av. Tiradentes, 1211 | Parque Industrial | 13.309.640 | Itu - SP
Tel.: +55 11 4013 1872 | www.fatecitu.cps.sp.gov.br

CATEGORIA
ATIVIDADES VÁLIDAS PARA

AACC

CARGA
HORÁRIA
MÍNIMA

OBRIGATÓRIA

CARGA HORÁRIA
MÁXIMA

VALIDADA

DOCUMENTO
COMPROBATÓRIO

A
ti

v
id

a
d

e
s
 c

ie
n

tí
fi

c
a
s

-a
c

a
d

ê
m

ic
a
s

Divulgação do vestibular através
de mídias digitais

5 hs
(Até 5 hs para

cada 16
publicações)

Evidência da divulgação +
Declaração do
coordenador do curso

Entrega do material de
campanha do vestibular

5 hs

(Até 5 hs por local
visitado)

Evidência da entrega +
Declaração do
coordenador do curso

Inscrição efetiva de candidato
para o vestibular.

5 hs

(Até 5 hs por
inscrição)

Inscrição paga do
vestibulando + declaração
do coordenador.

Competições e desafios
(Torneios acadêmicos,
Hackathon, INOVA, SEBRAE,
etc.)

20 hs

(Até 20 hs por
participação)

Certificado da instituição
que promoveu o evento

Visita técnica acompanhada de
professor e aprovada pelo
coordenador de curso

20 hs

(Até 4 hs por
visita)

Relatório com assinatura
do responsável e
coordenador de curso.

A
ti

v
id

a
d

e
s
 s

ó
c

io
s

-c
u

lt
u

ra
is

Filme, vídeo (indicado pelo
professor), peça teatral,
exposição, cinema, feira,
mostra, apresentação. Musical.

24 hs
(Até 4 hs por
semestre por
filme, peça
teatral, etc.)

Ingresso ou comprovante
e resenha do evento
assinada pelo
coordenador

Trabalho voluntário de ação
social, comunitária

40 hs
(soma total de

horas dos
trabalhos

voluntários)

Relatório das atividades
desenvolvidas e
declaração do
responsável

Doação de sangue

6 hs
(Até 2 hs por

doação)

Comprovante de doação
de sangue.

Trote solidário
4 hs

(Até 2 hs por
participação)

Evidência da
participação+ Declaração
do coordenador do curso

A
ti

v
id

a
d

e
s
 d

e

p
rá

ti
c

a
 p

ro
fi

s
s
io

n
a

l

Monitoria Contratual

30 hs
(Até 5 hs por
semestre na
função de
monitoria)

Declaração da Diretoria
de Serviços
Administrativos

Monitoria Voluntária

30 hs
(Até 5 hs por
semestre na
função de
monitoria)

Declaração do
coordenador responsável
pela monitoria

  Faculdade de Tecnologia de Itu “Dom Amaury Castanho”

Av. Tiradentes, 1211 | Parque Industrial | 13.309.640 | Itu - SP
Tel.: +55 11 4013 1872 | www.fatecitu.cps.sp.gov.br

CATEGORIA
ATIVIDADES VÁLIDAS PARA

AACC

CARGA
HORÁRIA
MÍNIMA

OBRIGATÓRIA

CARGA HORÁRIA
MÁXIMA

VALIDADA

DOCUMENTO
COMPROBATÓRIO

A
ti

v
id

a
d

e
s
 d

e
 p

rá
ti

c
a

p
ro

fi
s

s
io

n
a

l

Monitoria Contratual

40 hs
(soma total de

horas de
monitoria)

Relatório das atividades
desenvolvidas na
monitoria, aprovada pela
coordenação de curso

A
ç

õ
e

s
 S

ó
c
io

-

A
m

b
ie

n
ta

is

Participação em eventos sócio-
ambientais: Semana do Meio
Ambiente, Horta comunitária,
etc.

12 hs

(Até 2 hs por
participação)

Relatório de atividades
assinado pela
organização ou
responsável pela ação.